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 چکیده

تر اعتراضات نسبت به نظام حاکم بود، که شروع جدی 2011در این پژوهش به تحولات کشور یمن از سال 

های کشور عربستان در که تهاجم عربستان به این کشور اتفاق افتاد بررسی شده و سياست 2015تا سال 

های انجام یافته ها و تحليلرار گرفت. بررسیطول این چند سال در رابطه با تحولات یمن مورد مطالعه ق

نشان از این دارد که سياست خارجی عربستان سعودی معطوف به بسط نفوذ و حداکثر نمودن امنيت بوده 

است. در رابطه با کشورهای اسلامی، عربستان کوشيده است تا خود را بعنوان رهبر جهان اسلام مطرح نموده 

ای خود از جمله ایران بهره گيرد. نفت یابی رقبای منطقهگيری از نفوذ و قدرتو از آئين وهابيت در جهت جلو

المللی گردیده و این کشور اند که سبب اهميت یافتن عربستان در سطح بينو ژئوپليتيک نيز دو عاملی بوده

های موع سياستالمللی متحدانی را با خود همراه سازد. در مجبا تکيه بر این عوامل توانسته است در سطح بين

 گيرد.عربستان در تحولات یمن براساس دو عامل ایدئولوژی و ژئوپوليتيک صورت می

 

 ، سياست، جنگ یمن، تحولات، امنيتعربستان واژگان کلیدی:
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 مقدمه

ردمی مشاهد گشایش فصل جدیدی در تاریخ سياسی خود بود. اعتراضات  2011خاورميانه از ابتدای سال 

غاز شد. قيام با قيام مردم تونس آ 2010سپتامبر سال  17عميقی در خاورميانه گردید در که منشاء تحولات 

ر های عرب به تدریج از شمال آفریقا به غرب آسيا کشيده شد و بيش از همه در یمن نمود پيدا کرد. دملت

ارتش و نيروهای ای، کمک های قبيلهیمن که علی عبداله صالح بيش از سه دهه قدرت را با تکيه بر موازنه

گيری از قدرت شد. روابط یمن و عربستان امنيتی قبضه کرده بود، در نتيجه اعتراضات مردمی مجبور به کناره

این روند  رفته است که هرگونه خدشه درکننده در آرامش منطقه به شمار مییکی از عوامل مهم و تعيين

داشتند که یمن  ها همواره تمایلنظر تاریخی، سعودیآثار امنيتی خاصی را برای منطقه در برداشته است. از 

فرق های سياسی متای و گروهتحت کنترل آنان و دارای یک حکومت مرکزی ضعيف از طریق نظام قبيله

یجاد کرد، اای که باعث پایان جنگ ميان دو ملت پادشاهی عربستان و یمن توافقنامه 1943باشد. در سال 

خلی در یمن، های داوفصل گردد. با آغاز درگيریوع مرزها به صورتی مطلق حلرسيد که موضاما به نظر نمی

طلبان لطنتسها، عربستان از این کشور به صحنه مبارزه مصر و عربستان سعودی تبدیل شد. در این درگيری

. این کردخواهان حمایت میکه درصدد به دست گرفتن قدرت بودند، حمایت و مصر نيز از نظام جمهوری

وز جنگ با بر 1967موجب بمباران چند شهر عربستان سعودی توسط مصر شد. در  1962نازعه در نوامبر م

کومت ميان اعراب و اسرائيل هر دو طرف اختلاف خود را در یمن حل کردند؛ به این معنی که ریاض ح

 جمهوری را در یمن پذیرفت.

ای د، چارهمن که طی آن جنوب ویران شده بوبعد از پایان جنگ خونبار داخلی جنوب ی 1980در اواخر سال 

فارس قرار گرفت. جز ائتلاف با شمال نداشت. با وحدت یمن، این کشور در کنار عراق به ویژه در جنگ خليج

ان یمن در وفصل مسائل مرزی استمرار یافت، اما با حمایت عربستان از شورشيگفتگوها برای حل 1992در 

شود می ها در نجران جائيکه ادعای دو کشور تجدید شد. مدتی بعد تنشعداوت و دشمن 1994جنگ داخلی 

د شد. طی پيمان طائف رسماً تمدی 1995های نفتی وجود دارد، از سر گرفته شد و در ژوئن در آن ذخيره

و الحاق کویت را رد کرد، اما  طرف اتخاذ و حمله عراق به کویتفارس هرچند یمن موضع بیجنگ خليج

 های سازمان ملل یا استفاده از نيروها باعث تيرگی روابط دو کشور شد.حریمحمایت از ت

دار دو کشور بر سر مسائل نفتی و مرزی بوده است. از مهمترین دلایل اختلاف عربستان با یمن، اختلاف ریشه

ر ( کنترل سه منطقه نفتی نجران، جيزان، عيسر به عربستان واگذار شد. حتی د1943در معاهده طایف )

نيز برخوردهایی ميان عربستان و یمن بر سر مسائل حقوقی استخراج نفت در مرزها به وقوع پيوست  1980
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(. تحولات یمن متأثر از تحولات در 28: 1380ها بعد از وحدت یمن ادامه داشت )عطارزاده،که تا مدت

يون جوان یمنی به همراه همزمان با سقوط حسنی مبارک آغاز شد. انقلاب 2011فوریه  11کشورهای عربی از 

جمهور کشور و اصلاحات گيری علی عبداله صالح، رئيسهای مخالف خواستار کنارهسایر احزاب و گروه

ها و اعتراضات مردمی در کشورهای عربی در خاورميانه با آغاز نابسامانی سياسی، اقتصادی و اجتماعی شدند.

سال از نخستين تحولات سياسی  4شد. اکنون که بيش از و شمال آفریقا، یمن نيز دستخوش تحولات انقلابی 

ثباتی و بحران قرار گرفته است. گذرد کشور یمن در آستانه ورود به دور جدیدی از بیجهان عرب می

و تحميل عبدر به منصور هادی بعنوان  2012گيری علی عبداله صالح در نتيجه اعتراضات سال کناره

فارس و حمایت آمریکا صورت گرفت به پایان تحولات رای همکاری خليججمهور یمن که با تصميم شورئيس

های معترض نيز در عمل سبب اعتراضی در یمن منجر نشد و ناکامی دولت جدید در تقسيم قدرت ميان گروه

زمانی این موضوع با تقویت نيروهای القاعده در جنوب این کشور به افزایش تحرکات شيعيان یمنی شد. هم

تداوم اعتراضات نيروهای انصاراله نسبت به فسادهای  ثباتی در این کشور منجر شد.امنی و بیتشدید نا

های اقتصادی دولت، تا جایی ادامه داشت که دولت و حکومتی، وابستگی دولت به غرب و آمریکا و سياست

ساختن به فراهم جمهور مکلفمخالفان توافقنامه صلح و مشارکت امضا کردند. براساس این توافقنامه رئيس

ها شد. اما پس از گذشت مدت کوتاهی، های لازم جهت تشکيل دولت وحدت ملی با مشارکت حوثیزمينه

ها مخالفان اقدامات دولت را ناکافی و نمایشی خوانده و اعتراضات خود را از سر گرفتند. دور جدید نارضایتی

 2014است. دامنه این اعتراضات در سال  ای به همراه داشتهپيامدهای جدی در صحنه داخلی و منطقه

گسترش بيشتری گرفت و در نهایت معترضان صنعا پایتخت یمن را به کنترل خود درآوردند و کاخ 

جمهور، نخست وزیر و کابينه در اقدامی غيرمنتظره جمهوری را محاصره کردند. درپی این رویداد، رئيسریاست

گرچه درخواست استعفا از سوی پارلمان پذیرفته نشد؛  لام کردند.استعفای خود را به پارلمان این کشور اع

های آنها برداشت کردند و به اعتراضات رفتن دولت از خواستهاما مخالفان، این اقدام دولت را تلاشی برای طفره 

 اند.خود ادامه داده

الی آنها را برانگيخت؛ از ها در یمن، نگرانی همسایه شمبه هر ترتيب، مقبوليت بالا و نفوذ چشمگير حوثی 

اله در یمن با ادعای حمایت از منصور ، تهاجم هوایی خود را عليه انصار2015مارس  26رو، عربستان در همين

جمهور این کشور، آغاز کرد. در این عمليات که از آن بعنوان طوفان قاطعيت و بعد از آن بازگشت هادی، رئيس

ات و بحرین، متحدان عربستان را تشکيل داده و کشورهایی مانند سودان، برند، قطر، کویت، اماراميد نام می

کنند. عربستان با هدف انکار دخالت مراکش، مصر، اردن و ...، در تحویل تسليحات نظامی با ریاض همکاری می
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نظامی در تماميت ارضی یمن، اعلام کرد که اقدام نظامی ائتلاف کشورهای عربی به رهبری این کشور، در 

های جمهور قانونی یمن، انجام شده است. حمایت آمریکا از عربستان و وعده حمایتپاسخ به درخواست رئيس

دنبال آن بود، برای این کشور  المللی بهلجستيک به این ائتلاف، مشروعيتی را که عربستان در فضای بين

ت آنان مبنی بر تحریم تسليحاتی تسهيل کرد. علاوه بر این، اجماع کشورهای عربی در شورای امنيت و خواس

 (.79: 1394المللی اقدامات ریاض بود )احمدی،اله در یمن، برگ برنده دیگری در مشروعيت بينجنبش انصار

 

 پیشینه تحقیق

يقی صورت های عربستان در جنگ یمن، باتوجه به جدید و نو بودن موضوع، تحقدر رابطه با موضوع سياست

ده است که شهای اندکی در ارتباط با این موضوع انجام اهميت موضوع، پژوهش نگرفته است. ليکن به لحاظ

رخی بای محدود و موردی به بررسی هرکدام از این مطالعات به مقتضای موضوع و محتوای خود بگونه

 شود.شاره میاند. در این قسمت به برخی از این مطالعات به صورت اجمالی اهای این موضوع پرداختهجنبه

ربی، عهای (، رفتارشناسی سياست خارجی عربستان در قبال مصر و بحرین بعد از انقلاب1394) شکیکو

ویژه در جهان اسلام دارای اثرات عظيمی ، در فضای پيرامونی خود به1375وقوع انقلاب اسلامی ایران در سال 

های منبعث شده از یران و ارزشنقلاب اسلامی اهای قدرت نرم ابوده است. این اثرات، بيشتر از جانب مولفه

لامی ایران در طول آن برآمده است. در این ميان کشور بحرین، بيشترین قرابت را با ابعاد قدرت نرم انقلاب اس

های قدرت نرم سه دهه گذشته برقرار کرده است. در واقع این مقاله تلاشی است در جهت برشمردن مولفه

 حرین.تأثيرات این ابعاد در تحولات انقلابی کشور ب فارس وانقلاب اسلامی در منطقه خليج

ین دو ا(، جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی دو قدرت موثر در جهان اسلام هستند. 1394خضری )

شود با بررسی تحولات له تلاش میکنند. در این مقاخاورميانه ایفا می کشور نقش مهمی در تحولات منطقه

ای رقابت این دو دولت نفوذ ایران و عربستان، وجه ریشه رین و یمن بعنوان سه حوزهاخير سه کشور عراق، بح

ن دهد کاوش و در پرتو چنين وضعيتی، راهکارهای لازم استخراج شود. هدف این پژوهش آن است که نشا

ید و ميت نظام عقاای ایران و عربستان ریشه در ملاحظات ایدئولوژیک ناشی از حاکمنطقه ماهيت منازعه

ای ایران آفرینی را در مناسبات منطقهزا و شکافهای کشمکشهمسو دارد که رهيافتارزشی نا-عناصر فکری

 زده است.و عربستان رقم

های اسلامی در کشورهای خاورميانه یک رویداد غيرمنتظره در (، ظهور خيزش1393مظلوم طبائی زواره )

یمن پس از مراحل اوليه از انقلاب تونس و همزمان با انقلاب های اوليه هزاره سوم بود. انقلاب صورتی سال
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رخ داده است و با الگو گرفتن از قيام  2011های مردمی در خاورميانه در اوایل سال لوتوس مصر و خيزش

را سردادند. اما  مردم تونس و مصر وارد مرحله حساس و تأثيرگذاری شد و مردم شعار برکناری عبداله صالح

های اخير با استفاده از تمامی ابزارهای ممکن به دنبال تثبيت وضعيت خود در یمن طی سالدولت صالح 

هایی نظير نبرد با شيعيان گيری از حمایت برخی کشورهای خارجی حتی به استقبال بحرانبوده و با بهره

ک به هفت سال، های مبارز شيعی که طی نزدیهای نظامی با گروهالحوثی رفته است. ورود به عرصه درگيری

های جنوبی عيار با رزمندگان الحوثی را به همراه داشته، رویارویی با انتفاضه مردم سرزمينشش جنگ تمام

های شدید وهابيت در این کشور در کنار نارضایتی شدید مردم از اوضاع یمن و خطرات ناشی از فعاليت

زا برای نظام جود آورنده این فضای چالشسياسی، اجتماعی و به خصوص اقتصادی مهمترین متغيرهای به و

سياسی این کشور بوده است. عربستان با رواج وهابيت در کشور خود سعی در سرکوب و مقابله با شيعيان 

 داشته و همواره در بيم است تا مبادا شيعيان بحرین نيز در عربستان نفوذ پيدا کنند. 

 

 تاریخ سیاسی یمن

ميليون نفر در منطقه حساس  24کيلومترمربع و جمعيتی حدود  536869کشور یمن با مساحتی بالغ بر 

درصد  55درصد مسلمان هستند که از این تعداد  98جغرافيایی واقع شده است. از کل جمعيت یمن حدود 

درصد  3ها عرب، درصد یمنی 86باشند. از لحاظ نژادی، درصد زیدی مذهب می 45سنی شافعی مذهب و 

دهند. درصد بقيه را نژادهای پاکستانی، اریتره، اتيوپی تشکيل می 10ایی و حدود درصد سومالي 1هندی، 

کشور یمن از لحاظ جغرافيایی در موقعيت حساسی واقع شده و در طول تاریخ شاهد اتفاقات گوناگونی بوده 

سبا  هایی همچون قبتان، معين، سبا، و حمير بوده است. ملکهاست. یمن در دوران باستان قلمرو حکومت

ميلادی تحت سيطره  6قبل از ميلاد بر یمن حکومت کرده است و بعد از ملکه سبا یمن تا قرن  115تا  950

ها ها برای رهایی از سلطه حميریها اشغال شد. تلاش یمنیتوسط حبشی 525ها بوده و در سال حميری

ها انوشيروان مرزدارانی کسازی حبشیشود. بعد از پامنجر به نفوذ اقوام پارسی در زمان اشکانيان در یمن می

کند که بعد از آغاز دعوت علنی به اسلام دو تن از مرزداران ایرانی به برای محافظت از مرزهای یمن اعزام می

تا  1037های اند. در بين سالویه در گسترش اسلام در یمن نقش موثری داشتهدهای فيروز دیلمی و زانام

 1174ش اسلام نفوذ حکومت اسماعيليان در یمن را شاهد هستيم. در سال ميلادی همزمان با گستر 1174

الدین ایوبی در مصر از بين رفت. و شاهد حکومت نيم قرنی وی در این حکومت اسماعيليان توسط صلاح
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کشور هستيم که بعد از نيم قرن اوضاع یمن را به عهده قبيله الرسول گذاشت. دولت قبيله الرسول نيز در 

 .ها به عدن حمله کردند تجزیه گردیدکه پرتغالی 1517سال 

به تصرف خود  ها و حفاظت از اماکن مقدسه عربستان یمن راها به بهانه جلوگيری از حضور پرتغالیعثمانی

ا به تصرف خود رها مکه و مدینه وهابی 1804درآوردند و پاشایی را بعنوان حاکم در صنعا گماشتند. در سال 

مدعلی پاشا نشانده خود محنطقه تهامه نفوذ کردند. چند سال بعد سلطان عثمانی از دستدرآوردند و در م

ق به بيرون راندن رخ داد موف 1837خواست تا وهابيون را از منطقه تهامه بيرون براند و در نبردی که در سال 

وردند. بعد از ود در آهای یمن است را به تصرف خوهابيون از منطقه تهامه شدند و تعز را که یکی از استان

لستان طی پایان جنگ جهانی اول و فروپاشی عثمانی، انگلستان بر یمن تسلط یافت پس از دوران جنگ انگ

از سلطه  طائف بين یمن و عربستان حدود مرزهای یمن را مشخص کرد. پس 1934قراردادهایی مثل قرارداد 

ود خبخشی به اقدامات منطقه و مشروعيتانگلستان و تعيين مرزهای یمن برای تضمين حضور خود در 

م امارات الحمایه با حضور عدن شرقی و عدن غربی با ناهای تحتفدراسيونی مرکب از حکمرانان سرزمين

-ی اتحادیههاعربی جنوبی تشکيل داد. این فدارسيون مورد قبول دول عربی و مردم منطقه واقع نشد. شورش

روه جبهه های ملی در گر مقامات انگليسی در یمن، مبارزه گروههای کارگری )حزب سوسياليست خلق( ترو

يز انتقاد از نالملل آزادیبخش ملی، بخشی از اعتراضات داخلی عليه انگلستان و فدراسيون بود. در بخش بين

ت و در نهایت های عرب و جناح چپ انگلستان  قرار گرفعملکرد انگليس در قبال مخالفان مورد انتقاد دولت

ن حق آسازمان ملل متحد که توسط گروه ضداستعماری سازمان تهيه گردید که در  1949ب قطعنامه تصوی

خدادهای رتعيين سرنوشت جنوب عربستان و انتخابات تحت نظارت سازمان ملل خواسته شده بود. در نتيجه 

به  1968سال  موافقت نمود که فدراسيون امارات جنوبی در 1964المللی انگلستان در سال داخلی و بين

یمن از بين  با کودتای عبداله سلال سيستم امامت زیدی در 1962استقلال دست یابد. در این ميان در سال 

 رفت و سيستم جمهوری در یمن برپا شد.

های دو بلوک رنگ بيشتری به خود تحت تأثير سياست 1967تا  1962های ای یمن بين سالویژگی قبيله 

جنگيدند خواه مورد حمایت رژیم ناصر در مصر میجنوب همراه با نيروهای جمهوریای از قبایل گرفت. عده

تحت  1967کردند. و بالاخره در سال ای در شمال از حکومت سنتی امامان زیدی حمایت میو حال آنکه عده

ن شمالی های دو بلوک، یمن نيز مانند آلمان، کره، ویتنام به دو بخش جمهوری یمن عربی یا یمتأثير رقابت

نوامبر  30و جمهوری دموکراتيک یمن یا یمن جنوبی تقسيم شد. در یمن جنوبی قحطان محمد الشعبی در 

جمهور جمهوری دموکراتيک یمن برگزیده شد و عدن نيز بعنوان پایتخت انتخاب گردید. بعنوان رئيس 1967

شمال و جنوب گسترش یافت جمهوری وی روابط هدف الشعبی اتحاد شمال و جنوب بود و در دوره ریاست
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یبخش موجب کودتا عليه وی شد و سالم علی ربيع قدرت اما با اختلاف الشعبی با جناح رادیکال جبهه آزاد

تا  1967را در دست گرفت که موجب تغيير در روابط دوطرف شد. در یمن شمالی احمد القشمی از سال 

پایتخت جمهوری یمن عربی برگزیده شد. در جمهور جمهوری عربی یمن بود و صنعا بعنوان رئيس 1978

احمد القشمی از طریق کودتا از قدرت برکنار شد و علی عبداله صالح قدرت را در دست گرفت.  1978سال 

ها گردید و طرفين های شمال و جنوب یکی به عربستان و دیگری به شوروی باعث افزایش تنشوابستگی

کردند. صالح مردم جنوب را به شورش عليه ها متهم میدید تنشیکدیگر را به دخالت در امور داخلی و تش

 1979تا  1971های های شدید مرزی بين سالها منجر به درگيریخواند و این تنشدولت جنوب فرا می

بود تا اینکه سران دو یمن در کویت با یکدیگر ملاقات کردند و قراردادی  1979ها در سال شد. اوج درگيری

زدایی بين دو یمن بود و طی این دهه طرفين ميلادی دهه تنش 80دو یمن امضا کردند. دهه  را جهت اتحاد

 های بيشتر قراردادهایی را به امضا رساندند. برای رسيدن به هماهنگی

 

 بحران یمن

ی اها و تظاهرات گستردهعلی از تونس، ناآرامیالعابدین بناز جمله کشورهایی که بلافاصله پس از گریز زین

های اخير های متعددی را پيش از دگرگونیرا به خود دید، یمن بود. این کشور برخلاف مصر و تونس، بحران

ژانویه مصر، تب اعتراضات در یمن را تا حدودی پایين  25خاورميانه، از سرگذارنده است. گسترش موج قيام 

ها همچون سایر شهروندان عرب، دیدگان گيری اعتراضات را تا مدتی تحت تأثير قرار داد و یمنیآورد و جهت

، تظاهرات 2011فوریه سال  11خود را به قاهره دوختند. به همين دليل بلافاصله پس از سقوط مبارک در 

ها ای یمن، آغاز شد. قيام یمنیجمهوری سه دههها با هدف سرنگونی علی عبداله صالح، رئيسگسترده یمنی

های خاص و برای های یمنی، با انگيزهها و تشکلاشت و هر یک از گروهعليه عبداله صالح، دلایل متعددی د

تحقق اهدافی ویژه حول محور هدف اصلی، یعنی سرنگونی صالح، گرد آمدند. استبداد حکومت اقتدارگرای 

ای، ای و اختلافات قبيلههای اجتماعی و فرقهسال با تکيه بر شکاف 32صالح و تداوم حکمرانی وی به مدت 

می اميدها را به اصلاح حکومت صالح از بين برده بود. علاوه بر حکومت غيردموکراتيک، ناکارآمدی صالح تما

ها و مشکلات دیگری چون افزایش در فائق آمدن بر مشکلات اقتصادی و فقر گسترده که خود مولد بحران

نوب به دليل شرایط بغرنج طلبی در جفعاليت القاعده و پيوستن جوانان یمنی به آن، شدت گرفتن تب تجزیه

ای شدن مناطق شمالی، به تدریج بر تعداد ها به دليل حاشيههای حوثیاقتصادی و تبعيض سياسی و جنگ
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عليه صالح، اکثر نيروهای اثرگذار  2011مخالفان وی افزود؛ بنحویکه پس از آغاز اعتراضات گسترده در فوریه 

 در جامعه یمن از آنها حمایت کردند. 

بندی طرفداران و مخالفان صالح در مقابل ده عرصه سياسی یمن که تا پيش از بحران کنونی به صفبحث عم

عبداله صالح علی یکدیگر انجاميده بود، مسئله اصلاح قانون اساسی در راستای ایجاد امکان کاندیداتوری مجدد

ردن کيلومتر کدر یمن به صفر که  2001در انتخابات ریاستی آینده بود. پس از اصلاح قانون اساسی در سال 

توانست از زمان انجام اصلاحات، برای دو دوره معروف است و براساس یکی از بندهای اصلاح شده، صالح می

 جمهوری شود. اعتراضات فراوانی از سوی اپوزیسيون رسمی )قانونی( و غيررسمی )غيرقانونی(کاندیدای ریاست

ساسی ا، حزب حاکم درصدد تعدیل مجدد قانون 2010در سال  یمن عليه وی صورت گرفته است. جالب آنکه

ن به تصویب بود. اما این طرح، که کليات آ 2013جهت ایجاد امکان کاندیداتوری مجدد صالح در انتخابات 

د، به فراموشی پارلمان یمن رسيده بود، باتوجه به تحولات یمن و وعده صالح مبنی بر عدم کاندیداتوری مجد

های ها به تأسی از ملتظاهرات گسترده یمنیپيش از آغاز ت .)Bankston, 2003: 612-614(سپرده شد 

اض به تعدیل تونس و مصر، اعتصابات نمایندگان اپوزیسيون در پارلمان و تظاهرات محدود مخالفان در اعتر

ها سو یمنیقانون اساسی در جریان بود، اما این حرکت هيچگاه به جنبشی فراگير تبدیل نشد؛ زیرا از یک

اه بطور تحت فشارهای اقتصادی و معيشتی فرصتی برای توجه به مسائل سياسی نداشتند و در مجموع هيچگ

گيری هرهجمعی و در چهارچوب جنبشی اجتماعی و فراگير سياسی نشدند و از سوی دیگر، زیرکی صالح در ب

تای پيشگيری از متحد شدن قبایل ای و اختلافات ميان قبایل عمده در راسقبيله-های اجتماعیاز شکاف

ها بوده است. اما ورود متغير خارجی مخالف و نيز تضعيف رقبای بالقوه خود، مانع حرکت جمعی یمنی

مندی مردم به مشارکت در خيز یمن، علاوه بر افزایش علاقههای تونس و مصر به عرصه سياسی بحرانقيام

های اجتماعی، باتوجه به گرد آمدن اکثر نيروهای گيری از شکافاعتراضات سياسی، توان رژیم صالح را در بهره

ها که از دیرباز خواستار دگرگونی و ترتيب یمنیهای مشخص، از آن گرفت. بدینمخالفان بر محور هدف

سترده در ، به تظاهرات گ2011فوریه سال  11اصلاح رژیم حاکم بر یمن بودند، از زمان سقوط مبارک در 

ده و زن و تحصن در ميادین اصلی این شهرها که به ميادین تغيير معروف شدند، دست اکثر شهرهای یم

 خواستار برکناری صالح و تغيير رژیم حاکم بر یمن شدند.

ورزید و در تلاش بود تا با معترضان به توافق المقدور از کاربرد خشونت امتناع میرژیم صالح در ابتدا حتی

ی سياسی مرتفع سازد. صالح خود بارها بر حمایت از حقوق شهروندان در رسيده، بحران موجود را از مجرا

حل آميز و نيز آزادی بيان تأکيد کرد. اما به تدریج و با رد کردن ابتکارهای وی برای پيشبرد راهتجمع مسالمت

اربرد یافت. به علاوه موضع تردیدآميز آمریکا، وی را به کسياسی، کاربرد خشونت از سوی وی افزایش می
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کرد. لذا به تدریج خشونت عليه معترضان افزایش یافت و خشونت بيشتر جهت کنترل اعتراضات تشویق می

این نوع برخورد صالح و رادیکال شدن معترضان و تأکيد بر لزوم  .رفتتعداد کشته و زخمی شدگان بالا 

ها به به وجود آورد. این شکاف هایی را در ميان حاميان سنتی صالحسرنگونی وی از سوی اپوزیسيون، شکاف

تيراندازان نيروهای وابسته به رژیم اقدام به قتل عام خونينی یعنی روزی که تک 2011مارس  18ویژه پس از 

کشته و صدها زخمی بود، گسترش یافت. استعفاهای متعدد از سوی  50در صنعا کردند که نتيجه آن بيش از 

ترین های قيام کنندگان، حتی از نزدیکقبایل و اعلام حمایت از خواسته ها، نيروهای امنيتی و ارتش ودیپلمات

صالح تا آن زمان با تکيه  د.افراد به علی عبداله صالح، شکنندگی موضع وی را در مقابل معترضان افزایش دا

د که آمد؛ اما طولی نکشيها فائق میبر مثلث ارتش، نيروهای امنيتی و قبایل، حکمرانی کرده و بر بحران

ای در ارتش و قبایل حامی صالح به وجود آمد و تنها نيروهای امنيتی به صالح وفادار های گستردهشکاف

آمد و پيوستن وی به قيام کنندگان، بودند. اما جدا شدن علی محسن صالح، که دومين مرد یمن به حساب می

علی محسن نه تنها در . رفتمار میضربه سنگينی به وحدت ارتش و پشتيبانی آن از علی عبداله صالح به ش

ای حمایت ارتش از صالح شکاف ایجاد کرد بلکه همچنين باتوجه به اینکه از خاندان الأحمر، رقبای درون قبيله

ای صالح باشد، شکاف غيرقابل جبرانی در ميان پشتيبانان قبيلهصالح در قالب کنفدراسيون قبایل حاشد می

 .(57: 1390)احمدیان،ایجاد کرد 

رفت: ای از چند نظر ضربات مهلکی به دوام حکمرانی علی عبداله صالح به شمار میقبيله-این دگرگونی نظامی

ای برای جانشينی صالح مطرح بود و مسئله خلأ قدرتی نخست آنکه علی محسن الأحمر از دیرباز بعنوان گزینه

شود را مرتفع با این خلأ مواجه میشود و براساس آن پس از صالح کشور که در تبليغات رسمی مطرح می

سازد. دوم آنکه استعفای علی محسن الأحمر و سایر رهبران کنفدراسيون حاشد، به استعفای بسياری از می

فرماندهان نظامی و پيوستن آنها و بسياری از رهبران قبایل به معترضان انجاميد و سوم آنکه این امر جایگاه 

با آغاز . حامی وی یعنی ارتش و کنفدراسيون قبایل حاشد، تضعيف کرد صالح را در ميان دو نيروی اصلی

فوریه اعلام کرد مجدداً برای  2فوریه، صالح در  11اعتراضات پراکنده و پيش از آغاز تظاهرات گسترده در 

جمهوری کاندیدا نخواهد شد و فرزندش احمد را نيز جانشين خود نخواهد کرد. اما به رغم این پست ریاست

ها اعتراضات گسترده آغاز شد. صالح در نيمه و اواخر فوریه دو طرح دیگر برای خروج از بحران ارائه داد دهوع

که در اولی دعوت به اصلاح قانون اساسی و انتقال بسياری از اختيارات وی به پارلمان کرد و در دومی علاوه 

وت به مذاکره کرد. اما هيچيک از بر پيشنهاد پيشين، اپوزیسيون را برای تشکيل دولت وحدت ملی دع

های معترضان و پيشنهادهای صالح از سوی معترضان پذیرفته نشد. اپوزیسيون رسمی نيز که بين خواسته
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پيشنهادهای صالح در نوسان بود، با کاربرد خشونت از سوی صالح و به ویژه با مشاهده پتانسيل معترضان در 

ترین نتيجه این روشند. ترضان و در مقابل رژیم صالح قرار داایجاد تغيير، خود را بطورکامل در صف مع

سال حکمرانی است. سه اهرم داخلی ارتش، قبایل و  32ها گذار یمن از علی عبداله صالح، پس از دگرگونی

معترضان، اپوزیسيون و نيز عامل خارجی و نقش و سياست آمریکا در قبال تحولات یمن، جملگی در کنار 

عامل خارجی اثرگذار در تحولات نيز سياست اتخاذی ایالات (. 59)همان، تر کردند ا پيچيدهیکدیگر اوضاع ر

متحده است. آمریکا به دو دليل عمده اتحاد با صالح در جنگ عليه تروریسم و بطور مشخص سازمان القاعده 

ربستان و اثرگذاری های یمن به کشورهای همجوار و به ویژه عدر شبه جزیره، و نيز ترس از سرایت دگرگونی

سو آن بر توليد و قيمت نفت، سياست کاملاً تردیدآميزی را در قبال تحولات یمن اتخاذ کرد؛ زیرا آمریکا از یک

توانست، به دليل عدم وجود جایگزین مطمئنی همچون ارتش مصر برای مدیریت دوره انتقالی، همچون نمی

های احتمالی توانست به وضوح و بدون توجه به هزینهمیمبارک به راحتی از صالح بگذرد و از سوی دیگر، ن

های معترضان ایستادگی کند. اما با به دراز کشيدن تحولات و مترتب بر حمایت از صالح، در مقابل خواسته

گيری صالح و ناتوانی صالح در فائق آمدن بر بحران، آمریکا نيز به تدریج از تردید اصرار معترضان بر کناره

های شتابان های اعلانی و اعمالی آن، تنها درصدد کنترل و مدیریت دگرگونیباتوجه به سياست خارج شد و

های یمن را به نقطه گذار از صالح رساند. یمن و لزوم گذار از صالح را پذیرفت. مجموعه این عوامل دگرگونی

ان اساسی مواجه بود که با گيری صالح از قدرت، با سه بحرنکته حائز اهميت آن بود که یمن بعد از کناره

ها در شمال و گسترش گيری حوثیطلبی در جنوب، قدرتشد؛ تجزیهصرف کنار رفتن صالح، مرتفع نمی

 ).Lynch, 2012: 110-116( فعاليت القاعده

 های داخلیجنگ

 ها اسم خود رابا دولت مرکزی درگير شدند. حوثی 2004ها جماعتی زیدی مذهب هستند که از سال حوثی

الحق را تأسيس کردند ها حزباند. بعد از اتحاد دو یمن حوثیاز رهبر معنوی خود یعنی بدرالدین حوثی گرفته

الحوثی تشکل جوانان مومن را ایجاد کردند. رابطه جناح رادیکال حزب به رهبری حسين 1997و در سال 

در جنگ تجزیه به 1994ال ها در سحسنه بوده است حتی حوثی 2003ها با دولت مرکزی تا سال حوثی

ها با سياست همزمان با اشغال عراق و همچنين مخالفت حوثی 2003کمک دولت مرکزی شتافتند. در سال

خارجی و اوضاع نابسامان اقتصادی شروع شد و با تظاهرات مقابل سفارت آمریکا ادامه یافت. دستگيری 

الحوثی آغاز نطقه مران محل سکونت حسينها و همچنين درگيری بين دولت و هواداران حوثی در محوثی

ها ها با کشته شدن حسين الحوثی به پایان رسيد. این جنگو اولين دور جنگ( 20-10: 1390)سجادپور،شد 
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ها عربستان به پایان رسيد. در پی این جنگ 2010فوریه  11شش دور ادامه یافت و آخرین مرحله جنگ در 

طلبان حوثی جانب وفصل مشکلات مرزی با یمن در مقابل تجزیهجده و حل 2000صعودی پس از توافق 

ها شد. کارشناسان دو دليل برای ورود عربستان به مناقشه صعده ذکر دولت را گرفت و وارد عرصه درگيری

ای با ایران. بطوریکه پس از قدرت رسيدن شيعيان در عراق و ایستادگی متحدان کنند؛ اول رقابت منطقهمی

شود که نان و فلسطين افزایش قدرت شيعيان در یمن نيز باعث افزایش نفوذ ایران در منطقه میایران در لب

گيری القاعده که به نظر برخی کارشناسان بعد از پاکستان و افغانستان، قابل قبول عربستان نيست. و دوم قدرت

و وحدت دو یمن در  1979جنگ رود. پس از یمن و  سومالی پایگاه بالقوه برای فعاليت القاعده به شمار می

دوباره شمال و جنوب با یکدیگر درگير شدند که با وساطت سازمان ملل تا حدودی کنترل شد.  1990سال 

اند زیرا وی تمامی امکانات را به حوزه کنند در قضيه یکپارچگی فریب صالح را خوردهمردم جنوب احساس می

وز هم در شکل حمله به نيروهای دولتی، کمک به القاعده نفوذ خود اختصاص داده است و نيروهای جنوب هن

 پردازند.و گروگان گرفتن اتباع خارجی به مبارزه با رژیم صالح می

 

 گرایی و تحولات یمناسلام

منطقه خاورميانه به دليل اهميت ژئوپليتيک ویژه خود و نيز دینی و مذهبی، جمعيتی، سرزمينی، نظامی و 

های استعماری بوده است. این طول تاریخ همواره کانون توجه دول بيگانه و قدرت منابع طبيعی ارزشمند، در

منطقه به واسطه موقعيت راهبردی و وضعيت سياسی حاکم بر آن، عنصر مهم و تأثيرگذار بر معادلات 

ن المللی بوده و ميزاهای بزرگ عرصه بينشود و همواره صحنه نفوذ و منازعات قدرتالمللی محسوب میبين

های بزرگ در المللی قدرتحضور در این منطقه یکی از عوامل در تعيين ميزان قدرت جهانی و موقعيت بين

ها در اثر عوامل مختلف از جمله بحران مشروعيت، ناکارآمدی و عرصه رقابت جهانی بوده است. این انقلاب

)مصر، ليبی، یمن، تونس( و  هایی گوناگون از قبيل استبدادیاستبداد حاکم ایجاد شده و وجود حکومت

پادشاهی )عربستان، بحرین، ....( در این منطقه و از طرف دیگر حاکميت دین اسلام بر این کشورها باعث 

های مختلف در این کشورها زیر سوال قرار گيرد. ها از طرف مردم و گروهشده است که ماهيت این حکومت

ری اسلامی در این منطقه شده است. این تحولات باعث گيری تحولاتی تحت عنوان بيداکه نتيجه آن شکل

های سياسی، اجتماعی و هایی بود که تحولات در حوزهخواهی و قدرت یافتن گفتمانرشد تمایلات اسلام

کردند. هرچند غرب تلاش نمود با گرا طلب میهای اسلامفرهنگی جامعه خود را، با رجوع به متون و جنبش

لزام رسيدن به دموکراسی، حضور پرقدرت سکولاریسم اودساخته خویش مبنی بر عطف به چهارچوب ذهنی خ



 International Journal of Nations Research                                             المللی پژوهش ملل   له بينمج

 

90 

های سياسی، اقتصادی، اجتماعی فرو کاهد. با این حال است، تحولات کشورهای عربی را صرفاً به خواسته

ز آنی تر اهای اسلامی به مراتب قویگرایان، نشان از آن داشت که عامل تمایل به اسلام و ارزشپيروزی اسلام

نمود. یکی از کشورهایی که تحت تأثير این جریانات قرار گرفته کشور یمن است که غرب در ابتدا تصور می

باشد. های سياسی و قومی و ... خاص خود نسبت به سایر کشورهای خاورميانه میباشد که دارای ویژگیمی

باشد که نقش ای میپيچيده ایکشور یمن برخلاف سایر کشورهای منطقه دارای بافت قومی و قبيله

. لذا باتوجه به نقش اسلام و (261: 1389)صادقی و احمدیان،اند تأثيرگذاری در تحولات این کشور داشته

گرایان وابسته به عربستان و طالبان ها، شيعيان، زیدیه و اسلاممسلمان بودن این قبایل که شامل الحوثی

بوی اسلامی به خود بگيرد و ایجاد ثبات و آرامش در آینده ونگباشند، تحولات رخ داده در این کشور رمی

 ,Blumi( گيری حکومت باثبات ربط پيدا کندها و قبایل در شکلاین کشور به همکاری و هماهنگی این گروه

2011: 1 .( 
 

 سیاست خارجی عربستان سعودی

تا با  کوشدد که عربستان میدهای، نشان میبررسی سياست خارجی عربستان بعنوان بازیگر مهم منطقه

طقه به های منکارانه تهاجمی و نه تدافعی مانع از تسری موج انقلاباتخاذ یک سياست خارجی محافظه

بازیگر  ای آن است که در این نوع از سياست خارجی،مرزهای داخلی خود شود. دليل کاربست چنين واژه

، این نوع از های تأثيرگذار برای تغيير در نظم حاکمسازی مولفهکوشد تا ضمن حفظ نظم موجود و خنثیمی

ل نظامی ممانعت را از طریق دیپلماسی در عرصه سياست خارجی، ارسال نيروی نظامی و سلاح و حتی اشغا

تان برای دهد که عربسای نشان میهای منطقهعملياتی کند. تحليل سياست خارجی عربستان پس از انقلاب

شيد تا با ای کواظر تحولات نبوده بلکه این کشور برای حفظ ساختارهای منطقهای تنها نحفظ نظم منطقه

جی عربستان از ها اثر بگذارد. لذا سياست خارهای تأثيرگذار در این انقلابحضور تمام قد، بر روی مولفه

یرا ست؛ زکارانه است؛ چرا که تمایل به حفظ وضع موجود دارد، اما همزمان تهاجمی هم هسو محافظهیک

را به نفع خود  ایهای منطقهتلاش دارد تا با به کارگيری ابزارهای سياسی، اقتصادی و امنيتی فضای انقلاب

عت از ورود کارانه تدافعی است که تنها بر ممانمدیریت کند. برخلاف این رویکرد، سياست خارجی محافظه

مدنی و کند )وامل تغيير اکتفا میهای تأثيرگذار بر نظم حاکم و پاکسازی محيط سرزمينی از عمولفه

 (.65: 1393هواسی،
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را باتوجه به  هاهای عربی کوشيد تا نظم نوین ایجاد شده در پس این انقلابعربستان سعودی بعد از انقلاب

ذشته که گکوشد تا برخلاف شود که عربستان میمنافع و علایق خود بازسازی کند. در واقع، مشاهده می

ا براساس رآید که نظم دوران گذار د تا نظم موجود حفظ شود، این بار درصدد بر میکرهمواره تلاش می

 منطقه سياسی نظام مستبدترین سعودی عربستان سياسی نظام حاضر درحالاهداف خویش تبيين کند. 

 زا یکی همين علت به کندمی نقض را بيان آزادی دموکراسی، زنان، حقوق بشر، حقوق شدت به است که

 به تا ندکمی تلاش و است منطقه خاورميانه در عربی بهار از ناشی هاییبحران درگير که است ییکشورها

 ازیگرب یک سنتی صورت به سعودی عربستان دیگر عبارت به .کند جلوگيری کشورش به بحران ورود از نوعی

 تهدیدات ذفح دنبال به عرب جهان در اسلامی بيداری تحولات با رابطه در و بوده است منطقه در کارمحافظه

ی های استبدادرژیم سياسی عربستان در چارچوب نظام ).Barzegar, 2012: 3(است  خود امنيت و حفظ

و هویج، تاکنون  شود. این رژیم اقتدارگرا همواره با تکيه بر سياست چماقبندی میای طبقهای سلسلهقبيله

های اقتدارگرا، م(. در رژی161: 1392ری ولدانی و نجات،توانسته است که سلطه خود را ابقا و تحکيم کند )جعف

اخلی و خارجی ای برای انتقال قدرت وجود ندارد و سازگاری با تحولات داز آنجا که سازوکار نهادینه شده

ه تحولات برای رژیم ایستا معمولاً دشوار و حتی غيرممکن است، چنين رژیمی همواره از دریچه امنيت ب

خارجی عربستان  های سياستگيرد. اولویتهای آن، از ابزارهای امنيتی بهره میمل با چالشنگرد و در تعامی

ستان، جهان ها به ترتيب اهميت، شبه جزیره عرببه شدت متأثر از نفت و حرمين شریفين است. این اولویت

به دنبال  سعودی(. عربستان 79: 1390المللی هستند )احمدیان و زارع،عرب، جهان اسلام و سپس عرصه بين

تحمل  های سنی در سطح منطقه راتواند سقوط یکی دیگر از حکومتسقوط متحدین خود به هيچ وجه نمی

ه نيروهای روی خود، از تمامی ابزارهای موجود حتی توسل بکند، در نتيجه برخلاف سياست سنتی و ميانه

: 1395ضرر خود شود )نجات و همکاران، ز تغيير بيشتر شرایط بهکند تا مانع انظامی استفاده می-امنيتی

لی کند. ابزارهای (. در این ميان عربستان کوشيده تا از طریق ابزارهایی که در دست دارد این اهداف را عم27

تان سياست خارجی عربستان همواره مذهب یا ایدئولوژی و نفت بوده است. اهداف سياست خارجی عربس

های زه با کانونای، تأکيد بر رهبری جهان اسلام، مخالفت و مبارنطقهعبارت است از تضمين امنيت داخلی و م

 های وابسته.يم مرجعيت سياسی رژیمانقلابی و تقویت و تحک

 سیاست خارجی عربستان سعودی در مورد یمن

گيری سياست خارجی عربستان در قبال یمن موثر هستند. در هر دو عامل ژئوپليتيک و ایدئولوژی در شکل

های موثر ژئوپليتيک در روابط شاخصهد. شوانی یکی از این دو عامل به اهرمی تعيين کننده تبدیل میبرهه زم
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دو کشور عبارتند از نيروی کار و اختلافات سرزمينی. همچنين مهمترین تهدید ایدئولوژیک برای عربستان را 

نيمه نخست قرن بيستم و رقابت توان نوع حکومت در یمن ناميد. موضوع اختلاف مرزی از نظر تاریخی به می

گردد. سعود برای بسط نفوذ و حيطه اعمال قدرت خود در شبه جزیره عرب برمیخاندان آل حميدالدین و آل

های دوطرف بين دو پادشاهی، سرانجام منجر به این رقابت و اختلاف بر سر مناطق مرزی و سرزمين

رخ داد، یمن شکست خورد  1930که در اوایل دهه لشکرکشی امام یحيی به عربستان شد. در نتيجه جنگی 

های مورد ادعای ای بين دو کشور امضا شد که کنترل سرزمينو با ميانجيگری کشورهای عربی، توافقنامه

 ,Cordesman(های دیگری در مناطق جيزان، عسير و نجران را به عربستان سعودی سپرد یمن و نيز سرزمين

حميدالدین، امام یحيی را به پرداخت غرامت جنگی توافقنامه ا برای تحقير آلهعلاوه سعودیبه  ).64 :2003

طائف به یمن، حتی با استحاله نظام امامت به جمهوری و وحدت دو یمن مجبور کرد که این مشکل همچنان 

، تمامی تحولاتی 1934کند. پس از امضای توافقنامه طائف در سال بر حافظه تاریخی ملت یمن سنگينی می

که در روابط یمن و عربستان رخ داده، متأثر از این توافقنامه و در راستای تقویت یا تضعيف آن بوده است. از 

ها درصدد نهایی کردن این توافقنامه و تعيين مرزهای دو کشور براساس آن بودند و از سوی سو سعودییک

دانستند و از پذیرش آن بعنوان اساس میها با استناد به بندی در این توافقنامه، آن را موقت دیگر، یمنی

ها که در مخالفت آنها با تعيين مرزها بازتاب یافت و کردند. احساس حقارت یمنیتعيين مرزها خودداری می

های یمن در مقایسه با عربستان )پيش از دوره شکوفایی نفتی( به رواج نوعی یمن نيز جمعيت و توانایی

 هراسی در عربستان منجر شد. 

توان در حوزه ژئوپليتيلک در روابط دو کشور بررسی کرد، موضوع نيروی کار یمنی در ضوع دیگری که میمو

 1950عربستان است. حرکت نيروی کار یمنی به سمت عربستان که بيشتر ساکن نيمه شمالی بودند، از دهه 

راق به کویت، بهانه مناسبی گيری یمن طی تجاوز عبطور ثابت رشد کرد. اما در ادامه و در پی موضع 1960تا 

خواه یمن متحد فراهم شد. یمن به صراحت به حمایت برای اعمال فشار از سوی عربستان بر دولت استقلال

از عراق یا مخالفت با عربستان برنخواست، بلکه کوشيد رسماً بيطرف بماند. با این حال عربستان تصميم به 

(. روی دیگر سياست خارجی 74ود گرفت )عطارزاده،پيشين: اخراج حدود یک ميليون کارگر یمنی از خاک خ

دهد. شاید بتوان نوع حکومت حاکم بر یمن عربستان سعودی در مقابل یمن را عامل ایدئولوژی شکل می

ها تا پيش از حضور نظاميان در توان مدعی شد سعودی)پادشاهی، جمهوری و ...( را در این قالب گنجاند. می

چندان به فکر اعمال نفوذ و سلطه خود بر آن کشور نبودند، اما در پی به قدرت رسيدن مسند قدرت در یمن 

( یا جمهوری سرهنگ حمدی 1978-1974ای شد که اصطلاحاً جمهوری سوم )نظاميان، یمن وارد مرحله

 شود و طی آن اصلاحاتی در امور داخلی صورت گرفت. در ادامه روندهای داخلی یمن و با وحدتناميده می
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های سياسی ، دولت جدید وارد یک دوره انتقالی برای تأسيس سازمان1990یمن شمالی و جنوبی در سال 

ملی شد. گشودن باب انتخابات، احزاب رقابتی و مطبوعات مستقل در جریان وحدت دو یمن، دولت اقتدارطلب 

ن در مورد یمن شکل (. با این حال همه آنچه سياست عربستا78عربستان سعودی را نگران کرد )همان، 

 ).Salisbury, 2014(توان برپایه ایدئولوژی تبيين کرد دهد را نمیمی

نوعی  رسد در مورد رفتار عربستان در مورد یمن شاهدبراساس آنچه در این بخش بيان شد به نظر می

، متناقض تگيرد که در نگاه نخسگرایی در هر مقطع زمانی صورتی به خود میگرایی هستيم. این عملعمل

ه از سوی کنماید. اما در واقع سياست در هر مقطع متناسب با نوع تهدیدی است با مقطع زمانی دیگر می

 شود. یمن متوجه عربستان می

 

 دلایل رویکرد سیاست خارجی تهاجمی عربستان در قبال یمن

تحولات  کشور یمن وتوان نتيجه گرفت که سياست خارجی عربستان در رابطه با همانطور که بيان شد، می

 رد:کتوان به موارد زیر اشاره می آن، رویکرد تهاجمی داشته است. از مهمترین دلایل این موضوع

 می ایرانای جمهوری اسلارت منطقهمقابله با نفوذ قد -1

یران و اها بر یمن با طراحی ها در توجيه تجاوز نظامی به یمن تسلط حوثیمهمترین استدلال سعودی 

ف به رهبری المندب است. به تعبير دیگر، ائتلاآن برای امنيت دولت سعودی، منطقه و تنگه باب تهدیدات

ه است. عربستان سعودی با هدف مقابله با یک تهدید فوری و حياتی یعنی گسترش نفوذ ایران شکل گرفت

ن نظامی و ارائه فارس اقداماتی مانند افزایش چشمگير قدرت نظامی، فرستادن مستشاراکشورهای حوزه خليج

هایی مانند روهای و حمایت از گهای تسليحاتی به کشورهایی مانند سوریه و عراق، پيگيری برنامه هستهکمک

-عوامل با ایران شمرند که اینطلبی ایران بر میاله لبنان از سوی جمهوری اسلامی را دلایلی بر توسعهحزب

ی غربی اند طرح هلال شيعی پادشاه اردن و فرامنطقههراسی دامن زده شده از سوی کشورهای منطقه مان

کنند ن حل میطلبی ایراتلاش ایران جهت احيای امپراتوری پارس گره زده و معمای امنيتی را به نفع توسعه

عراق،  (. عربستان سعودی از جمله کشورهای منطقه است که بعد از سرنگونی صدام در79: 1394)رضایی،

زن برقرار کند و از کند تا در برابر ایران نوعی تواا ایران قرار داده است و تلاش میخود را در رقابت جدی ب

نطقه مرشد روزافزون قدرت ایران جلوگيری کند. به همين دليل است که به نسبت دیگر کشورهای عربی 

 (.229: 1392رفتاری کاملًا تهاجمی نسبت به سياست ایران در منطقه دارد )برزگر،
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ای نطقهخواهد اجازه دهد که تحول قدرت مدهد که دولت آن کشور نمیعربستان نشان می الگوی رفتاری

ز الگوی تهاجمی ای ایران به سکوت بگذرد. بنابراین اایران ادامه پيدا کند و یا اینکه ارتقای نقش منطقه

به ویژه در ميان ای ایران (. عربستان به شدت نگران نفوذ منطقه158-160: 1390کند )ترابی،استفاده می

ن در عراق، لبنان، کند تا نقش و نفوذ آن را کاهش دهد. در واقع، مقابله با نفوذ ایراشيعيان است و تلاش می

ه است. های خود یعنی بحرین و یمن از مهمترین اهداف عربستان در منطقترین همسایهسوریه و نزدیک

نفوذ  ای به شدت از گسترشسر برتری منطقه های گذشته در چارچوب رقابت ایران برعربستان در سال

ود، نگران شعنوان هلال شيعی ناميده می جمهوری اسلامی در عراق و لبنان و بحرین و تشکيل آنچه که با

به شدت احساس  گيری انصاراله در یمنبوده و تلاش کرده است که این نفوذ را مهار کند. بنابراین با قدرت

قابله با نفوذ ها و تضعيف یا مل عربستان سعودی برای از بين بردن قدرت حوثیخطر کرده است. به همين دلي

ی در یمن گيری شيعيان زیدایران در منطقه، دست به لشکرکشی و جنگ زده است. در واقع، عربستان قدرت

 دليل به همين بيند.کند و خود را در محاصره شيعيان میای ایران تعبير میرا همانند افزایش قدرت منطقه

جی جدید است که این کشور دست به حمله به یمن زده است. مقامات سعودی بر این باورند که سياست خار

ن عربستان در تواند وزآنها منافع عربستان را به شکل کامل تأمين خواهد کرد. از نظر آنها این سياست می

ی با محوریت ره به سود کشورهای عربخاورميانه درحال تحول را افزایش دهد و به شکلی روند امور را دوبا

تقویت  واهل تسنن تقویت کند. به باور آنها تغيير در کشورهای حامی ایران سبب تضعيف محور مقاومت 

ه رهبری ور مقاومت برو، به دنبال شکست محکار با محوریت عربستان خواهد شد. از همينجریان محافظه

 ایران هستند.

 ایقهتغییر در موازنه قدرت منط -2

ترین یکی از اهداف مهم عربستان از رویکرد تهاجمی و حمله نظامی به یمن یادآوری نقش خود بعنوان بزرگ 

ها به دنبال ایجاد یک خاورميانه با محوریت عربستان هستند. بنابراین ها، سالای است. سعودیقدرت منطقه

با این وجود، در همه اتفاقاتی که در منطقه به دنبال ایفای نقش خود در تمامی تحولات منطقه هستند؛ اما 

اند. آنها باوجود صرف دلارهای نفتی فراوان، نتوانستند نظام بست مواجه شدهروی داده است با ناکامی و بن

گير کنند. بعد از آن در عراق نيز نتوانستند نظام موردنظر بشار اسد را بعنوان یکی از محورهای مقاومت زمين

درپی سبب شده است تا به مداخله نظامی در یمن های پیها و شکستند؛ پس این ناکامیخود را ایجاد کن

ای دارد؛ به همين روی آورند. یمن به دليل داشتن موقعيت ژئوپليتيکی و استراتژیکی در منطقه اهميتی ویژه

داند؛ در یدليل این کشور برای عربستان اهميت زیادی دارد. عربستان کشور یمن را حياط خلوت خود م
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مرز حساس باشد. البته یمن های این کشور همنتيجه طبيعی است عربستان به حوادث داخلی یمن و ناآرامی

ترین آن استقرار یمن در مسير سه برای عربستان اهميت راهبردی نيز دارد و این امر دلایلی دارد که اصلی

به ذهن ا ماعی انصاراله در یمن، این نکته رهای روزافزون موقعيت سياسی اجتگذرگاه اساسی است. موفقيت

ای ایران شده گيری انصاراله، موجب افزایش سطح نفوذ منطقهسازان سعودی متبادر ساخت که قدرتتصميم

ای شکل گرفته پس از تحولات جهان عرب در راستای منافع موجود را است. عربستان سعودی نظم منطقه

کند. به همين دليل های خود ارزیابی میای را در تقابل با نگاه و سياستقبول ندارد و این توازن قدرت منطقه

ای های موجود، نظم و توازن قدرت موجود منطقهها و فرصتگيری از بحرانسعود درپی آن هستند تا با بهرهآل

 خود تغيير دهند.را به نفع 

 المللیای و بینای جایگاه منطقهارتق -3

حيای جایگاه اظامی عربستان به یمن ناشی از تلاش مقامات سعودی برای بازسازی و از دیگر دلایل تهاجم ن 

ميت ارضی، المللی است. درحاليکه در کنار اهدافی مانند حفظ تماای و بيندولت سعودی در عرصه منطقه

توجه  د موردها ارتقای جایگاه ملی را نيز در زمره اهداف سياست خارجی خوامنيت ملی و رفاه ملی، دولت

ادی یا عوامل های مختلفی مانند توسعه اقتصتواند به واسطه مولفهدهند، ارتقای جایگاه ملی میقرار می

ش کرده مذهبی و فرهنگی و یا ارتقای قدرت نظامی یک کشور دنبال شود. دولت سعودی تاکنون بيشتر تلا

بر صادرات  ن قدرت اقتصادی مبتنیاست تا با تکيه بر جایگاه دینی و عنوان خادم حرمين شریفين و همچني

از قدرت نظامی  رسد اکنون این کشور تلاش دارد تانفت به ارتقای جایگاه ملی خود بپردازد؛ اما به نظر می

ید عربستان سعودی به عبارت دیگر کادر رهبری جد د.صورتی عينی و فعالانه در این راستا بهره ببر خود نيز به

کاهش  ا و رویکردهای سنتی ناکارامد سبب تضعيف جایگاه ملی سعودی ومعتقد است که توسل به ابزاره

د دلار برای آنها آفرینی آن در منطقه شده است. بنابراین باید با به کارگيری تسليحاتی که صدها ميليارنقش

رای بای سعودی کمک کرد. مورد یمن هزینه شده است و نمایش قدرت نظامی به ارتقای جایگاه منطقه

لمللی و مقاومت اای و بينها مخالفت منطقهرو انتخاب شد که به باور سعودیقدرت نظامی نيز از این کاربرد

 (.24: 1394و هزینه نظامی کمتری را نسبت به موارد مشابه احتمالی درپی دارد )اسدی،
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 تقابل ایران و عربستان

. حاکمان ای ایران استن قدرت منطقهپر واضح است که عربستان سعودی بيش از هر چيز، نگران بالا گرفت

ومت خود بکاهد و ای از فشارهای درونی و بيرونی بر حکها، تا اندازهعربستان برآنند با پيگيری این سياست

که کابوس  های سياسی و اجتماعی و گشودن درهای آزادی به روی ملت رااصلاحات بنيادی و ژرف در زمينه

وجه ایران و ر به تعویق اندازد. موضوع یمن همواره از موضوعات مورد تهر رژیم خودکامه است، هرچه بيشت

عيان زیدی بوده های سنتی شيعربستان بوده است. یمن از دیرباز مورد توجه شاهان ساسانی و بعدها از پایگاه

 لمندب ازااست. لذا شاهان سعودی به علت قرا گرفتن یمن در نقطه استراتژیک جنوبی و آبراه حساس باب

ای نفوذ خود کوشند با تقویت بازوهای برای آنان برخوردار بوده است. ایران و عربستان میحساسيت ویژه

برای عربستان  انصاراله و القاعده، دست برتر را در بحران یمن داشته باشند. در واقع موضوع یمن تا آنجا

جانبه را بر همه ایالات متحده، یورشی المللی و البته با چراغ سبزحياتی بود که برخلاف همه هنجارهای بين

 زد.دفاع یمن آغاز کند و به از بين بردن تأسيسات زیربنایی این کشور مبادرت ورعليه مردم بی

لی آن دخالت عربستان این کشور را بعنوان حيات خلوت خود به حساب آورده است و بطور مداوم در امور داخ

ای ندازهاسو یمن شمالی تا ، عربستان تمایل داشت که از یککرده است. پس از گذشت زمان و تقسيم یمن

مالی بيش از کوشيد تا یمن شقدرت یابد که توان مقابله با یمن جنوبی را داشته باشد و از سوی دیگر می

حدت و ).Katz, 1992: 120(شد اندازه قدرت نيابد که در این صورت امنيت عربستان با خطر مواجه می

ده شچندان خوشایند عربستان نبود. سياست عربستان همواره بر حفظ دو یمن جدا  1990یمن در سال 

سعت و جمعيت وتر از آن و از نظر توانست کشور متحدی را بپذیرد که از نظر نظامی قویاستوار بود و نمی

کشور  این توان به نقشهای عربستان در یمن میدومين کشور شبه جزیره پس از خود باشد. از جمله دخالت

ستقلال ا 1994اشاره کرد. علی سالم البيض با حمایت عربستان در می  1994در جنگ داخلی یمن در سال 

رد تا یمن را های سياسی، مالی و نظامی خود تلاش کجنوب یمن را اعلام نمود. در واقع عربستان با حمایت

ها، تلاش نمود ی جنبش حوثیگير(. عربستان پس از شکل149-153تجزیه کند )نجات و دیگران،پيشين: 

قدام نمود اها تا با پشتيبانی از حکومت یمن این جریانات را تضعيف نماید و به بمباران و سرکوب حوثی

نبش ، عربستان به بهانه قطع رابطه ج2009های صعده در سال (. در جریان جنگ27: 1391)نياکوئی،

 کرد.ها با ایران بطور آشکار در یمن مداخله نظامیحوثی

در مجموع عربستان تلاش کرده است تا با ایجاد ائتلاف و تهاجم نظامی به یمن، جنبش انصاراله را از قدرت 

های همسو در ساختار قدرت، از نفوذ ایران در یمن بکاهد. از سوی سياسی حذف کند و با چينش جریان
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من از جمهوری اسلامی ایران الهام های یدیگر به نقش ایران در تحولات یمن باید اشاره کرد. اگرچه حوثی

ای را ها و انقلابيون قصد دارد که موازنه قدرت منطقهاند و ایران با حمایت معنوی و سياسی از حوثیگرفته

ها را توان حوثیبه سود خود تغيير دهد. اما در رابطه با ميزان نقش ایران در تحولات یمن اغراق شده و نمی

جنگ با عربستان تلقی نمود. در واقع ميزان تحرک سياسی و نظامی ایران در یمن نيروهای نيابتی ایران در 

کمتر از عربستان است. با این حال دولت منصور هادی و همچنين کشورهای عربی همسو با عربستان، ایران 

ت و شود که اثرانگشت ایران در یمن مشهود اسکنند و ادعا میرا به کمک تسليحاتی به انصاراله متهم می

ورزد )نجات و ها مبادرت میاین کشور به حمایت مالی، تسليحاتی، آموزشی و اطلاعاتی از حوثی

فارس توسعه بخشد که (. ایران درصدد است تا قدرت خویش را در منطقه خليج137-38دیگران،پيشين: 

سطح بسيار عربستان همواره سعی کرده است د. رومنطقه حساس رقابت بين تهران و ریاض به شمار می

بالایی از نفوذ سياسی خود را بين کشورهای منطقه حفظ کند. تشکيل ائتلاف عربی در قضيه عمليات طوفان 

باشد. تقویت نيروهای مقاومت انصاراله یمن اگر تا قبل از این عرصه توجه میقاطعيت از همين منظر قابل

رود تا به یک ضرورت ربستان سعودی، میتاملاتی چند در درون حاکميت بود. اما با عریان شدن خصومت ع

المندب از اهميت ژئوپليتيکی فراوانی برخوردار حياتی بدل شود. قطعاً کشور یمن با قرار گرفتن در گلوگاه باب

شود. از دیدگاه های خارجی براساس مکتب نئورئاليست تعریف میاست. رویکرد ایران درخصوص سياست

ها را مجبور به المللی است که دولتباشد. این سيستم بينگذار آن میپایه گرایی که کنت والتزمکتب نوواقع

کند. در واقع رئاليسم ساختاری والتز تلاش بيشتر برای دستيابی به قدرت به منظور حفظ امنيت خود می

لوژی نظر از ایدئوالمللی صرفپيچيده در مفهوم توازن قدرت است. به نظر والتز، تمام واحدهای سيستم بين

شان است که های نسبیها و قابليتو فرهنگ رفتارهای مشابهی دارند و تنها تفاوت این واحدها در توانایی

 باشد.قابل تغيير می

 

 روابط ریاض و واشنگتن در رابطه با تحولات یمن

و بزرگترین ای ایالات متحده و عربستان، برمبنای نفت و بعنوان رابطه بزرگترین توليد کننده روابط هفت دهه

شد. توليد نفت و ثبات قيمت آن و نقش عربستان بعنوان توليدکننده مصرف کننده نفت در جهان، تعریف می

شناور و ثبات دهنده در بازار جهانی نفت، این کشور را به متحدی استراتژیک برای ایالات متحده تبدیل کرد 

تی واشنگتن تبدیل شد. البته جایگاه عربستان و در نتيجه حفظ امنيت این پادشاهی، به یکی از منافع حيا

 د.شودر جهان عرب و جهان اسلام نيز در رویکرد راهبردی آمریکا نسبت به عربستان، بسيار با اهميت تلقی می
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عربستان همواره خواستار یمنی ضعيف در همسایگی خود بوده تا از این راه بتواند اهداف خود را در جنوب 

باشد. المندب و خليج عدن میباب از مهمترین این اهداف دسترسی آسان به تنگه شبه جزیره دنبال کند.

یمن نگاهی مبتنی بر حفظ ثبات و گذار این  برعکس نگاه عربستان، نگاه ایالات متحده به حکومت آینده

ه داشت؛ ها به شکل بسيار بارزی ادامباشد. در انقلاب اخير یمن نيز این دخالتکشور به سوی دموکراسی می

های آمریکا و های حداکثری مخالفين به سمت خواستهای که روند تحولات این کشور را از خواستهبگونه

ای تغيير یافت که اصل نظام حفظ شده اش )عربستان( سوق داد و نظام سياسی آن بگونهایمتحدین منطقه

 (.84: گيری کرد )احمدیان و زارع،پيشينو فقط عبداله صالح از قدرت کناره

ی انجاميد هایی در روابط واشنگتن با ریاض صورت گرفت و به فشارهای، دگرگونی2001سپتامبر  11پس از 

شارها در که آمریکا برای پيشبرد اصلاحات سياسی و اجتماعی بر رژیم سعودی وارد ساخت. مجموعه این ف

ست نوین و ابتکارهای مال شد. اما این سياترین آنها ابتکار خاورميانه بزرگ بود، اعقالب چند ابتکار، که شاخص

ربوط به واشنگتن برای پيشبرد اصلاحات در خاورميانه، افزون بر مشکلاتی که در پرداختن به مسائل م

ت اساسی روبرو های حاکم بر کشورهای عربی نيز با مشکلااصلاحات در خاورميانه داشتند، در تعامل با رژیم

ه مسائل عدیده نوین اوباما در منطقه اثرگذار بود. دولت اوباما باتوجه بشدند. امری که طبعاً بر سياست 

ان اسلام، ، در سخنرانی معروف خود در قاهره خطاب به جه2009روی آمریکا در خاورميانه، در ژوئن پيش

آزادسازی  ورسماً با اعلام اینکه هر کشور باید باتوجه به شرایط خاص خود قدم در راه اصلاحات سياسی 

ی روی کار گذارد، به وضوح از سياست دستورالعمل آزادی بوش دست کشيد. سياستی که کاربرد زور را براب

ز پيشبرد انشينی اوباما به معنای دوری وی کرد. البته این عقبهای دموکراتيک تجویز میآوردن نظام

حاتی، البته رد چنين اصلااصلاحات در خاورميانه نبود، بلکه بنابر سنت حزب دموکرات، فشارها برای پيشب

 بدون تهدید، ادامه یافت.

ای خویش را تغيير داد. سخنرانی اوباما در های عربی، موضع ایالات متحده در قبال متحدان خاورميانهاما قيام

گيری نوین سياست آمریکا در خاورميانه برجای گذاشت. وی به ، تردید اندکی در مورد جهت2011می 

د در یمن و بحرین انتقاد کرد، اما مسئله عربستان مسکوت ماند. عدم اشاره به صراحت از متحدان خو

های عربستان دو دليل اساسی داشت: نخست آنکه اعتراضات در این کشور بسيار محدود بود و به دگرگونی

 های مربوط به آنها،های گسترده عربی و اخبار و تحليلسرعت کنترل شد و به سرعت در ميان سایر قيام

های خاورميانه، تأثيری بر ميزان اهميت عربستان و نفت آن و جایگاه و سياست ناپدید شد. دوم آنکه دگرگونی

این کشور در بازار جهانی نفت نداشته است. عربستان همچنان برای واشنگتن مهم است و در آینده نيز مهم 

هایی برآنند که اوباما بطور غيرمستقيم پيامرغم عدم یاد کردن از عربستان، برخی با این حال و بهد. خواهد بو
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-برای عربستان ارسال کرد. اوباما اعلام کرد که حمایت از اصلاحات در منطقه مورد توجه قانون ما قرار ندارد

باشد که باید به اعمال واقعی ترجمه شد. در سازم که این امر اولویتی اساسی میامروز من این را روشن می

گيری از ابزارهای دموکراتيک در ه برای اولين بار حرکت در راستای منافع خود را با بهرهواقع ایالات متحد

پی گرفته است. پس از روشن شدن خطرات حمایت از اقتدارگرایان برای منافع آمریکا، این کشور حمایت از 

منافع استراتژیک،  داند. در واقع پيگيریاصلاح و آزادسازی را ابزار مناسب تحقق اهداف خود در منطقه می

های مردمی از سوی های دموکراتيک و حمایت از خواستهبرخلاف گذشته، از طریق فشار برای پيشبرد ارزش

ها سياست نوین اوباما را ناشی از درک ناقص وی از حقایق جهان عرب اما سعودی .شودواشنگتن دنبال می

لوحانه، خطرناک و تهدیدی تحده از دموکراسی، سادهدانند. حاکمان سعودی معتقدند که پشتيبانی ایالات ممی

ها اوباما را نه بعنوان یک متحد، بلکه بعنوان فارس است. از این منظر، سعودیهای خليجوجودی عليه پادشاهی

ریاض در حال ترسيم سياستی مستقل از واشنگتن است تا در  ).Indyk, 2011(نگریستند یک تهدید می

سعود و یا سایر کشورهای عضو ولاتی به حجم قيام مصر و رویگردانی واشنگتن از آلصورت مواجه شدن با تح

هایی در مورد اتخاذ تدابيری برای ورود شورای همکاری، بتواند خود به مقابله با بحران بپردازد. پيشتر گزارش

ها د. سعودیسربازان پاکستانی برای سرکوب قيام گسترده احتمالی در کشورهای شورای همکاری منتشر ش

فرستند که اگر ایالات متحده از دموکراسی در خاورميانه حمایت کند، دیگر هایی در این معنا مینشانه

در واقع استراتژی اتخاذ شده از سوی  ).Nasr, 2011(تواند بر پيوندش با ریاض )نفت( حساب کند نمی

باشد. گيری نوین ایالات متحده میابل جهتهای عربی، بزرگترین چالش در مقعربستان برای رویارویی با قيام

اند، اما باتوجه به گسترش تاکنون هر دو طرف از گسترش اختلافات خود در مورد تحولات منطقه امتناع کرده

واشنگتن بيش از پيش نمودار -های روابط ریاضرسد در آینده چالشموج تغيير در جهان عرب، به نظر می

 شود.

 

 گیرینتیجه

های نوین و جایگزین نفت روز به روز بيشتر شده است، با این حال مروز اگرچه استفاده از انرژیدر دنيای ا

ای در تأمين بخش عظيمی از مصارف انرژی دارد. در این ميان برخی منابع انرژی نفت و گاز از اهميت ویژه

عودی بعنوان دارنده بزرگترین از کشورها با اتکا به این منابع انرژی در عرصه جهانی مطرح هستند. عربستان س

رود. نفت عربستان یکی از تأثيرگذارترین عوامل بر اقتصاد ذخایر نفت در منطقه خاورميانه و جهان به شمار می

شود. رشد فزاینده تقاضای جهانی برای نفت موجب گردیده است که این کالای استراتژیک جهانی شناخته می
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رو نعتی و عاملی تعيين کننده در آینده قدرت محسوب گردد. از همينبه یکی از ملزومات اساسی کشورهای ص

های بزرگ بوده است. حال عربستان بعنوان تلاش برای تأمين و تضمين انرژی همواره مورد توجه قدرت

داری کند و در واقع بازارهای سرمایهبزرگترین صادر کننده نفت، نقشی تعيين کننده در اقتصاد جهانی ایفا می

اند.دبا وقوع بهار عربی در کشورهای ن ثبات خود را با ثبات توليد نفت در عربستان در هم تنيده یافتهجها

ای شد و مردم این کشور با تشکيل یک جنبش مردمی رژیم علی منطقه، یمن نيز دستخوش تحولات تازه

ها و جریانات ه و گروهعبداله صالح را به چالش کشيدند. متعاقب بهار عربی عملًا این کشور چندپاره شد

ها حضور دارند و مختلفی در مناطق گوناگون کشور در قدرت هستند. در برخی مناطق مانند صنعا، حوثی

مناطق دیگر مانند عدن در کنترل طرفداران منصور هادی است و جنگ داخلی کشور را فراگرفته است. برخی 

های شود. ارتش عملاً چندپاره شده و گروهکنترل میمناطق هم توسط قبایل و یا جریانات القاعده و تکفيری 

کنند. منازعه شدید قدرت بين احزاب، جریانات و قبایل گوناگون آفرینی میمختلف مسلح در این کشور نقش

اوضاع سياسی یمن را بغرنج کرده است. گذشته از اینها عمليات عربستان سعودی و متحدانش در طرفداری 

تر کرده است. ناامنی در کشوری کوچک به نام یمن به این دليل ز اوضاع را پيچيدهاز دولت منصور هادی ني

ای به ویژه عربستان سعودی و تا حدودی ایران های منطقهدارای اهميت است که این کشور عربی برای قدرت

تاریخی،  شود. عربستان سعودی همواره به دلایلای مهم و راهبردی تلقی میهای فرامنطقهو همچنين قدرت

ای به تحولات یمن داشته است. به هر حال در روندی پيچيده و با سياسی، اجتماعی و امنيتی نگاه ویژه

فارس و حمایت آمریکا، منصور هادی جانشين عبداله صالح شد. با این حال مدیریت شورای همکاری خليج

های معترض تقسيم قدرت ميان گروهناکامی دولت منصور هادی در . اختلاف بين جریانات مختلف تداوم یافت

سبب افزایش تحرکات شيعيان یمنی شد. همزمانی این موضوع با تقویت نيروهای القاعده در جنوب این کشور 

 به تشدید ناآرامی و ناامنی در یمن منجر شد.

و شد استعفا داد. اما استعفای ادر چنين شرایطی منصور هادی که از سوی کشورهای غربی پشتيبانی می

المللی و متحدان عرب خود خواست توسط پارلمان پذیرفته نشد. منصور هادی پس از گریختن، از جامعه بين

ها بر مناطق شمالی یمن و پيشروی آنها به سوی جنوب یمن، تا در یمن دخالت نظامی کنند. با تسلط حوثی

را  2216و انگليس قطعنامه  شورای امنيت سازمان ملل متحد با پشتيبانی عربستان سعودی ایالات متحده

عربستان سعودی نيز حملات هوایی و  صادر کرد 2015آوریل  14تحت فصل هفتم منشور ملل متحد در 

دهد که این آغاز نمود. بررسی اوضاع داخلی عربستان سعودی نشان می 2015مارس  25خود به یمن را در 

سعود که د استبداد کنونی را تحمل کند. سران آلتوانهای تغيير قرار دارد و نمیکشور هم در معرض طوفان

های بسياری شان از تغيير و تحولات ناشی از بهار عربی مصون است با چالشمدعی بودند تخت حکومتی
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عدالتی، اندیشه استبدادی و اختلاف در دستگاه حکومتی باعث شده است کنند. فقر، بیدست و پنجه نرم می

ها مذهبی بوده و بخشی دیگر مربوط اهرات مردمی باشد. بخشی از این اعتراضکه هر روز این کشور شاهد تظ

افتد. واقعيت این است که در حوادث یمن به مسائل سياسی است که در ریاض، جده، مکه و مدینه اتفاق می

 طرف مردم یمن قرار داشتند که خواهان به دست گرفتن سرنوشتدو گروه در مقابل هم قرار گرفتند. از یک

خویش بودند و در سایه بيداری اسلامی در منطقه جوانان یمن بعنوان موتور اصلی این انقلاب خواهان برچيده 

شدن رژیم دیکتاتوری بودند. در سوی دیگر دولت علی عبداله صالح و طرفداران وی، عربستان و آمریکا قرار 

کتاتورها بوده و همين امر علت اصلی کاری منطقه و مأمن دیداشتند. عربستان بطور سنتی در مرکز محافظه

 باشد.حمایت و دخالت عربستان در یمن می

تواند شرایط داخلی این کشور را در یمن بيش از هر چيز از این منظر برای عربستان اهميت دارد که می

 معرض خطر قرار دهد. همانگونه که گفته شد، برقرار شدن الگوهایی برمبنای نوعی تکثرگرایی سياسی یا

حکومت جمهوری در همسایه جنوبی این کشور، همواره یک عامل مزاحم برای پادشاهی سعودی بوده است. 

ای شامل دو عامل گردد، مجموعهسال پيش باز می 70این موضوع در کنار اختلافات سرزمينی که به بيش از 

ی پيش شاید این مسأله به هادهد. باتوجه به موارد مطرح شده در بخشایدئولوژی و ژئوپليتيک را شکل می

گردد که یمن بعنوان همسایه عربستان و یکی از کشورهای شبه جزیره عربستان، از نظر این موضوع برمی

ها با ترین تهدیدات بالقوه خارجی بوده است. در پاسخ به این تهدید، سعودیسعود همواره یکی از فوریآل

ن بيش از آنکه به دنبال به پيش بردن دستورکار خود در وجود تلاش برای افزایش نفوذ در عرصه داخلی یم

اند از نفوذ دیگر بازیگران در این کشور جلوگيری کنند. پيگيری سياست نفوذ و یمن یمن باشند، تلاش کرده

ضعيف در عرصه سياسی یمن، عنصر تداوم در استراتژی عربستان نسبت به یمن بوده است و برای دستيابی 

 اند.ها از دو ابزار دیپلماسی دلار و همراه کردن قبایل استفاده کردهبه این هدف سعودی
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